Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL PROEX 05/2018, de 16 de fevereiro de 2018

AÇÕES DE EXTENSÃO – 2018

A Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), por intermédio da Pró-Reitoria
de Extensão (PROEX), no uso de suas atribuições, considerando a Política de Extensão, aprovada
pela  Resolução  COSUEX  n.  03,  de  02  de  setembro  de  2014,  e  o  Regulamento  de  Extensão
Universitária, aprovado pela Resolução COSUEX n. 01, de 25 de fevereiro de 2015, as disposições
do Edital PROEX 32/2017, de 25 de outubro de 2017, o Edital PROEX 03/2018, de 06 de fevereiro
de 2018, e o Edital PROEX 04/2018, de 08 de fevereiro de 2018, torna pública a retificação do rol
de ações habilitadas para concessão de bolsas, nos seguintes termos:

1.1 Retifica o rol de ações de extensão habilitadas constante no Edital PROEX 03/2018, passando a
vigorar a seguinte ordem classificatória:

Edital PROEX 39/2016 (Projetos)
Classificação Título Coordenador(a)

1
Memória indígena e reparações pedagógicas na região de

fronteira
Clovis Antonio Brighenti

2 Panambi: poesia para crianças Cristiane Grando

3
Alafia ere – arte e educação afirmativa das culturas

afrodescendentes nas escolas
Senilde Alcantara Guanaes

4 Curso preparatório de canto Analia Chernavsky

5 Visitas programadas 2017/2018 Edina Dorilda De Oliveira

6
Vivendo livros latino-americanos na tríplice fronteira:

estruturar espaços e resgatar identidades dos habitantes da
fronteira

Mariana Cortez

7

Politicas, sistemas e modelos de atenção à saúde no
enfrentamento da mortalidade materna e infantil na tríplice
fronteira: Foz de Iguaçu-Brasil, Puerto Iguazú-Argentina e

Ciudad del Este-Paraguai

Regina Maria Goncalves Dias

8
Formação de formadores: a história das resistências e da

educação popular através das imagens murais na América
Latina

Roberta Sperandio Traspadini

9
Aos que vierem depois de nós: coletivo de trabalhadores da

palavra
Gaston Cosentino

10 Fronteira intercultural IV Laura Janaina Dias Amato

11 Rasanbleman: coletivo de estudos culturais haitianos Felipe Dos Santos Matias

12 Curso preparatório de percussão 1 Felipe Jose Oliveira Abreu

13 Pequenas ações salvam vidas Luis Fernando Boff Zarpelon

14
Integração, tecnologia e sociedade: a tradução como uma

ponte para transmissão de conhecimento na América Latina.
Gabriel Rodrigues Da Cunha

1

15 Projeto eternizar-te: prevenção de doenças cardiovasculares German Andres Pignolo

16
Grupo de apoio sobre gestação, parto e aleitamento materno

na rede de atenção básica de Foz do Iguaçu
Ana Paula Araujo Fonseca

17
Trato no cafofo: melhorias habitacionais em áreas de interesse

social
Leonardo Dos Passos Miranda

Name

18
Vigilância integrada de aedes aegypti e aedes albopictus, os

mosquitos dos vários vírus.
Cristian Antonio Rojas

19 Escola livre de teoria musical Josias Matschulat

20
Acervo documental - fontes e materiais didáticos para o

ensino de história da América Latina
Juliana Pirola da Conceição

Balestra

21
Fitoterapia no contexto da tríplice fronteira: promoção da

prescrição e uso racional da pata-de-vaca (bauhinia forficata).
Francisney Pinto do

Nascimento

22 Ciclo sonoro Felipe Jose Oliveira Abreu

23 Tekoha guasu IV – educação patrimonial material e imaterial
Pedro Louvain de Campos

Oliveira

24 Laboratório de tradução da UNILA
Bruna Macedo de

Oliveira

25
Ensino de línguas de fronteira através de práticas

interdisciplinares
Simone Beatriz Cordeiro

Ribeiro

26 Livros de pano: expressões da vida urbana Ana Alice Aguiar Eleuterio

27 A prática na construção do conhecimento científico Marcia Regina Becker

28 Eternizar-te humanização hospitalar German Andres Pignolo

29
Genética clínica: investigação dos padrões de herdabilidade

de doenças humanas por meio da oferta de exames de
cariótipo à comunidade assistida pelo SUS

Maria Leandra Terencio

30 Teatro musical Gustavo Henrique Pinto

31
Preparação de sabão com propriedades fitoterápicas e

emolientes a partir do óleo vegetal de cozinha
Alvaro Barcellos Onofrio

32
Educação em saúde: a utilização de panfletos informativos e
educativos como estratégia de prevenção às patologias mais

prevalentes da população no contexto da atenção básica.
Maria Leandra Terencio

33
Manifestações culturais da América Latina por uma saúde

humanizada IV
Fidel Pascua Vilchez

34
Blog UNILA – curso de história: blog do primeiro

bacharelado em história com ênfase em América Latina
Pedro Afonso Cristovao Dos

Santos

35 Caravana musical Marcelo Ferreira Correa

36 Ciência e biotecnologia no cotidiano Rafaella Costa Bonugli Santos

37
Tandem en la triple frontera: aproximando línguas-culturas

latinoamericanas
Larissa Paula Tirloni

38 Dúvidas sobre doenças genéticas? Pergunte que eu respondo Maria Claudia Gross

39
Cineclube cinelatino: imagens da américa-latina a serem

decifradas
Tereza Maria Spyer Dulci

40
Observatório ambiental: implantação da política municipal de

resíduos sólidos em Foz do Iguaçu
Suellen Mayara Peres de

Oliveira

2

41

Integrando a UNILA com rodas de conversa - a utilização da
terapia comunitária integrativa (TCI) como tecnologia social
leve para melhoria das relações interpessoais e sociais, auto-
estima, empoderamento e saúde na comunidade acadêmica e

externa

Walfrido Kuhl Svoboda

42 Oficina permanente de tertúlia literária Ivan Alejandro Ulloa Bustinza

43
Educação em espaços formais e não formais de ensino:

conhecer, sentir e conservar a floresta estacional
Giovana Secretti Vendruscolo

44
Herbário evb itinerante: despertar para o ensino e conservação

da flora regional
Laura Cristina Pires Lima

45 Grupo de música contemporânea da UNILA Marcelo Ricardo Villena

46 Promoção de saúde nas escolas Carmen Justina Gamarra

47
Escrita científica: procedimentos e orientações práticas para

elaboração de gêneros acadêmicos
Franciele Maria Martiny

48
Ações da universidade pública na rede de ensino público de

Foz do Iguaçu
Rodrigo Santos da Lapa

49 Promoção do estilo de vida salutogênico Roberto de Almeida

50 Cátedra paulo freire: educação de jovens e adultos
Solange Rodrigues Bonomo

Assumpção

51
Assessoria técnica para paisagem e espaço exterior doméstico

voltados à habitação, soberania alimentar e regeneração
ambiental: Aldeia Itamarã, escola indígena Araju Porã

Celina Felicio Verissimo

52 Grupo de flautas doce da UNILA Marcelo Ricardo Villena

53 Músicas de América Latina Felix Ceneviva Eid

54 Pequenos filósofos em torno do relógio de sol Patricia Nakayama

55 Danzas de América Latina Felix Ceneviva Eid

56

Assessoria técnica para paisagem e espaço exterior doméstico
voltados à habitação, soberania alimentar e regeneração

ambiental: assentamento MST Companheiro Antonio Tavares
- Itepa - Instituto Técnico e Educacional de Pesquisa da

Reforma Agrária, São Miguel do Iguaçu, Paraná

Gabriel Rodrigues da Cunha

57
Observatório da energia e da geopolítica dos recursos

energéticos na América Latina
Lucas Kerr de Oliveira

58 Desarmamento humanitário: abordagem política Gustavo Oliveira Vieira

59 Curso preparatório de piano Maria Beatriz Cyrino Moreira

60
Fos em foz: francês para fins específicos - da escola à

universidade
Jocenilson Ribeiro dos Santos

61 Trabalho doméstico tem valor! Elen Cristiane Schneider

62 Tecnociência: caminho para o interesse científico Marcio de Sousa Goes

63 Pilpintu: clases de español y cultura boliviana Mauri Antonio Gauer Junior

3

64
Educação ambiental e difusão das abelhas nativas brasileiras e

sem ferrão em escolas municipais de Foz do Iguaçu PR,
conhecer para preservar

Jose Luis Soto Gonzales

65
Pancs na escola: educação ambiental e soberania alimentar

com plantas alimentícias não-convencionais em Foz do
Iguaçu-PR

Julio da Silveira Moreira

66 Núcleo de apoio aos povos da terra Julio da Silveira Moreira

67 Orquestra de violões UNILA Gabriel Henrique Bianco Navia

68
Assessoria ao núcleo de atenção à saúde do trabalhador de

Foz do Iguaçu - 2017
Rodne de Oliveira Lima

69 Cinestésicos Idete Teles dos Santos

70
Tekoha guasu - campanha pelo tombamento do marco das três

fronteiras enquanto patrimônio cultural
Pedro Louvain de Campos

Oliveira

71 Literatura e ecocrítica na escola III
Ligia Karina Martins de

Andrade

72
Índice de preços da cesta básica na tríplice fronteira em Foz

do Iguaçu
Henrique Coelho Kawamura

73
Desmistificando a análise econômico-financeira pessoal: uma

assessoria econômico-financeira à comunidade de Foz do
Iguaçu (PR).

Wolney Roberto Carvalho

74
Vidas (co)movedoras: migração, etnicidade, religião e saúde

na tríplice fronteira
Anaxsuell Fernando da Silva

75 Multigraphias: processos colaborativos de criação Gabriela Canale Miola

76 Laboratório de ensino de matemática
Patricia Couto Goncalves

Mauro

77 Geometria nas escolas com geogebra
Newton Mayer Solorzano

Chavez

78
Políticas públicas de desenvolvimento rural e segurança

alimentar no âmbito da REAF (reunião especializada sobre
agricultura familiar do mercosul)

Silvia Aparecida Zimmermann

79 Baile latino - integração pela dança Sandra Aparecida Zotovici

80
Ditaduras haitianas no século XX: memória e direitos

humanos
Patricia Sposito Mechi

81 Oficinas corais todocanto Luciano Simoes Silva

82
Entendendo os fenômenos da natureza: ênfase na atmosfera e

no relevo
Ana Clarissa Stefanello

83 UNILA e UNATI em integração
Ligia Karina Martins de

Andrade

84
Reforço de matemática básica do ensino médio para a

comunidade de Foz do Iguaçu na UNILA
Victor Arturo Martinez Leon

Edital PROEX 39/2016 (Cursos)
Classificação Título Coordenador(a)

1 Italiano nella frontiera II Natalia Dos Santos Figueiredo

2 Espanhol en la triple frontera IV Livia Fernanda Morales

3 Formação para professores de arte: cinema na escola Virginia Osorio Flores

4

4 Kreyòl ayisyen: kreyòl pale, kreyòl konprann! Valdilena Ramme

5
Fundamentos teóricos e metodológicos para o ensino-

aprendizagem de astronomia
Abraao Jesse Capistrano de

Souza

6 Curso de direitos humanos na América Latina Marcos de Jesus Oliveira

7 Grupos de cordas da UNILA Danilo Bogo

8 Curso de extensão em histórias e culturas indígenas Clovis Antonio Brighenti

9 Curso de produção de documentos digitais utilizando o latex Joylan Nunes Maciel

10 Bonjour, Foz do Iguaçu! Cristiana Vieira

11 Laboratório de escrita criativa Ivan Alejandro Ulloa Bustinza

12
O canto como ferramenta no aprendizado da pronúncia do

português falado no Brasil
Jeanne Maria Gomes Rocha

Lorenzetti

13 Cote'coi – coletivo teatral contato improvisação Andre de Souza Macedo

14 Curso preparatório de violão da UNILA Alexandre Aguiar Lopes

15 Lógica e metodologia para produção de artigos acadêmicos
Napoleao Schoeller de Azevedo

Junior

16
Formação em língua brasileira de sinais – nível iniciante,

intermediário e avançado
Dineia Ghizzo Neto Fellini

17 UNILA fala francês Valcir Ribeiro de Lima

18
Formação continuada de professores de matemática: uma

ação com múltiplos enfoques
Priscila Gleden Novaes da Silva

19 Espanhol 1 e 2 Rinaldo Vitor da Costa

20 Ciclo de diálogos sobre imagem, estética e política Fabio Allan Mendes Ramalho

21
Ciclo de debates: geopolítica das crises, conflitos e processos

de integração regional
Lucas Kerr de Oliveira

22 Árabe, arabismo e islamismo na tríplice fronteira Mamadou Alpha Diallo

23
“Como uma luva” teatro de bonecos – um instrumento de

extensão na expressão da comunidade – III edição
Andre de Souza Macedo

24
Curso de língua grega clássica – flexão verbal & oficina de

tradução
Rogerio Gimenes de Campos

25 Alles klar? - Curso de alemão para a comunidade Laura Janaina Dias Amato

26 Curso online de geoprocessamento: introdução ao QGIS Samuel Fernando Adami

Edital Conjunto PRPPG/PROEX/PRAE 01/2016 (Projetos)
Classificação Título Coordenador(a)

1
Cartografia do Devir no Quilombo de Apepu: mapeamento de
transformações socioespaciais na arquitetura afro-brasileira

Andreia da Silva Moassab

2
Construção de recursos didáticos para o empoderamento da

temática água: jogos didáticos e sua importância para o
ensino e aprendizagem de temas transversais

Maria das Gracas Cleophas
Porto

3
Dar a ver. Núcleo de estudo e formação em funções de apoio

à direção de arte audiovisual
Taina Xavier Pereira Huhold

4
Vivendo livros latino-americanos na tríplice fronteira:

descobrir e resgatar identidades
Mariana Cortez

5
Direito à poesia: círculos de leitura com pessoas em situação

de privação de liberdade em Foz do Iguaçu
Cristiane Checchia

5

6
Memórias do resto: violências e resistências em Foz do

Iguaçu.
Mario Rene Rodriguez Torres

7
Universidade e sociedade – o que a universidade pública pode

oferecer aos estudantes – eletroquímica ao alcance de toda
sociedade.

Jose Ricardo Cezar Salgado

8
Educação em museus: conhecer para conservar a floresta

estacional
Giovana Secretti Vendruscolo

9
Assessoria tecnológica em arquitetura e engenharia para

habitação popular
Gabriel Rodrigues da Cunha

10
Núcleo de documentação da questão agrária na tríplice

fronteira
Valdemar Joao Wesz Junior

11 Observatório ambiental: articulação social Luciana Mello Ribeiro

12
Organização do sistema de saúde público: oficinas de

orientação em dispositivos sociais no município de Foz do
Iguaçu

Gladys Amelia Velez Benito

Edital conjunto PRPPG/PROEX/PRAE 01/2016 (Cursos)
Classificação Título Coordenador(a)

1 Ensinar e aprender história: teoria e prática Tiago Costa Sanches

2
Português para estrangeiros em Foz do Iguaçu: integração

pela diversidade e interdisciplinaridade
Francisca Paula Soares Maia

3 Oficinas de ecodesign participativo para a economia solidária Celina Felicio Verissimo

4 Língua chinesa (mandarim) Edna Possan

Edital PROEX 31/2016 (Projetos)
Classificação Título Coordenador(a)

1
Direito à poesia: círculos de leitura com pessoas em situação

de privação de liberdade em Foz do Iguaçu e região
Cristiane Checchia

2
Ensino de português como língua adicional no ensino

fundamental I
Simone Beatriz Cordeiro

Ribeiro

Edital PROEX 31/2016 (Cursos)
Classificação Título Coordenador(a)

1 Español inter-cultural (online) Jorgelina Ivana Tallei

2
Os saberes linguísticos de nossa América Latina, multicultural

e plurilinguística
Maria Eta Vieira

3 Fos em foz: “français sur objectifs spécifiques". Jocenilson Ribeiro dos Santos

4
Curso de espanhol-português para intercâmbio (CEPI-

UNILA)
Simone da Costa Carvalho

Edital PROEX 42/2016 (Projetos)
Classificação Título Coordenador(a)

1
Incentivo à aprendizagem da matemática e robótica básica por

meio da linguagem de programação logo
Jorge Javier Gimenez Ledesma

6

2 UNILA ao seu alcance Rafael Franca Palmeira

3
Diagnóstico em saúde do trabalhador no município de Foz do

Iguaçu-PR
Rodne de Oliveira Lima

4
“Reestruturação urbana e social da fronteira: mapeamentos e

debates"
Cecilia Maria de Morais

Machado Angileli

5 Terra oeste: comunicando a agroecologia no Paraná Ana Silvia Andreu da Fonseca

6
Idiomas sem fronteiras: ensino, formação e pesquisa em

línguas adicionais
Laura Fortes

7 Educação sexual nas escolas Wilma Nancy Campos Arze

8
Medialab foz: um laboratório de monitoramento e formação

em mídias sociais
Ramon Fernandes Lourenço

9
Projeto Green Park (parque de diversão que gera energia

limpa)
Oswaldo Hideo Ando Junior

10 A caminho da eliminação da sífilis e sífilis congênita Wilma Nancy Campos Arze

11
Formação política e cidadania na interface entre taes, UNILA

e comunidade
Regiane Cristina Tonatto

12 Treinamento em suporte básico de vida Alessandro da Costa Machado

13 Ciclo de debates: “controvérsias na ciência econômica” Claudia Lucia Bisaggio Soares

14 Nanduti webséries: teia audiovisual para a diversidade Michele Dacas

15 Observatório de democracias Lucas Ribeiro Mesquita

16
Projeto de extensão no ensino técnico: ampliando experiências

na área de tecnologia do concreto
Ana Carolina Parapinski dos

Santos

17 Genética online Luiz Henrique Garcia Pereira

18 Leitura em escola do campo Mariana Cortez

19 Projeto de educação tutorial (PET-estruturas-eci) Ulises Bobadilla Guadalupe

20 Ciclo de literatura latino-americana comparada Antonio Rediver Guizzo

21 Cozinhando com PANCS- identificação, localização e preparo Paulo Vinicius Avellar Rivello

22
Seminarios abiertos sobre la palabra: entre la literatura y la

política
Cristiane Checchia

23 Estou gravida e agora ??...... Roda de conversa Wilma Nancy Campos Arze

24 Grupo de estudos da dor – GED Cornelius Roberto Bohnert

25
Políticas culturales: triple frontera e integración el hito/marco

de las tres fronteras – pte. Franco – Paraguay
Anibal Orue Pozzo

26 Abane o rabo! Helena Fernanda Graf

27
Educomunicação e transculturalidade guarani no oeste do

paraná
Mario Ramao Villalva Filho

28 Conhecimento de software para pesquisa Silvia Lilian Ferro

29 Sessão clínica de psiquiatria e saúde mental Adriana Chalita Gomes

30
Muay thai como promotor de saúde, bem estar e integração

social.
Rodrigo Juliano Grignet

31
Projeto terceira margem – técnicas contemplativas de

purificação da mente e promoção do autoconhecimento
Dineia Ghizzo Neto Fellini

32 Realidade latino-americana 2018 Patricia Sposito Mechi

33
Alfabetização científica por meio de rodas de leitura no ensino

fundamental
Welington Francisco

7

34 Observatório da integração regional na América do Sul Lucas Kerr de Oliveira

Edital PROEX 42/2016 (Cursos)
Classificação Título Coordenador(a)

1
Curso preparatório para o certificado de proficiência em

língua portuguesa para estrangeiros (CELPE-BRAS)
Simone da Costa Carvalho

2 Alimento saudável e seguro: adote boas práticas!
Erika Marafon Rodrigues

Ciacchi

3 Inclusão digital – informática para a 3ª idade Marcelo Nepomoceno Kapp

4 Curso sobre fundamentos essenciais de tabulação de dados Joylan Nunes Maciel

5
Educação para as relações étnico-raciais, destinado à

implementação das leis 10.639 e 11.645 no currículo escolar
Waldemir Rosa

6 Ensino de geometria com apoio de softwares Fabio Silva Melo

7 Encontros pela diversidade – 2017-2018 Cleusa Gomes da Silva

8
Aulas de relações internacionais para ensino médio e

interessados em geral da comunidade externa
Claudio Costa Lima Monteiro

9 O teatro no ensino plurilíngue e intercultural
Ligia Karina Martins de

Andrade

10
Língua inglesa para professores do ensino fundamental das

escolas de Foz do Iguaçu
Rinaldo Vitor da Costa

11 Curso de tai chi chuan Marcelo Ricardo Villena

12 Prática de hatha yoga na universidade Paulo Vinicius Avellar Rivello

13 Grupo de estudos Neéfipo Idete Teles dos Santos

1.2 Dúvidas referentes ao Edital podem ser encaminhadas ao e-mail editais.proex@unila.edu.br ou
pelo telefone (45) 3529-2865.

1.3 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail sigaa.extensao@unila.edu.br
ou pelo telefone (45) 3529-2145.

1.4 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Extensão em conjunto com a Comissão
Superior de Extensão – COSUEX.

Foz do Iguaçu, 16 de fevereiro de 2018.

Maria Eta Vieira
Pró-Reitora de Extensão

8

mailto:editais.proex@unila.edu.br
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br